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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ     ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ: ..35η/2012..  

της ..27ης/12/2012.. 
 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ  
Ταχ.  ∆/νση : Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. ∆ιάκου 01      
Άγιος Στέφανος      ..Αριθ. Απόφασης: ..270/2012.. 
                       

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό της ..27ης/12/2012.. της ..35ης/2012.. Ειδικής ∆ηµόσιας 

συνεδρίασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
Σήµερα την ..27η ∆εκεµβρίου 2012.. ηµέρα ..Πέµπτη.. και ώρα ..17:00.. το 

∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου ∆ιονύσου συνήλθε σε Ειδική ∆ηµόσια συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Καταστήµατος, στο Πολιτιστικό Πνευµατικό Κέντρο 
της ∆ηµοτικής Κοινότητας Αγίου Στεφάνου επί της οδού Ευαγγέλου Πεντζερίδη 3, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. ..38097/21-12-2012.. πρόσκληση που δηµοσιεύθηκε και επιδόθηκε σε 
κάθε Σύµβουλο χωριστά, στον κ. ∆ήµαρχο σύµφωνα µε τις δ/ξεις του άρθ. 67 του 
Ν.3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - 
Πρόγραµµα Καλλικράτης), τις διατάξεις του αρθ. 95 «Σύγκληση και λειτουργία του ∆. Σ.» 
και 96 «Τόπος συνεδρίασης, απαρτία και λήψη αποφάσεων του ∆.Σ.» του ν. 3463/2006 
(∆Κ∆),για συζήτηση και λήψη απόφασης στο παρακάτω µοναδικό θέµα της ηµερήσιας 
διάταξης: 

 
� ΘΕΜΑ 1ο: «Έγκριση  Προϋπολογισµού και Ετησίου Προγράµµατος ∆ράσης του 

∆ήµου ο. ε. 2013». 
 
Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα ..41.. 

µέλη του δηµοτικού συµβουλίου παρόντα  ήταν ..32.. ήτοι: 

              ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. ΡΟΪ∆ΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Πρόεδρος. 
2. ΚΟΝΤΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ. 
3. ΠΕΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ. 
4. ΠΟΤΙ∆ΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ. 
5. ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ. 
6. ΣΑΡΑΝΤΑΚΗ ΘΕΟ∆ΩΡΑ. 
7. ΚΑΡΥΣΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ. 
8. ΓΑΡΕΦΑΛΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ.  

9. ΠΑΛΙΓΓΙΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ. 
10. ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ. 
11. ΠΑΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ . 
12. ΤΖΑΝΕΤΗ ΑΓΑΘΗ –ΕΛΛΗ. 
13. ΚΑΝΑΤΣΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ. 
14. ΠΑΠΑΧΑΡΤΟΦΥΛΗΣ ΗΛΙΑΣ. 
15. ΠΑΣΙΠΟΥΛΑΡΙ∆ΗΣ ΑΒΡΑΑΜ.  
16. ΖΑΜΑΝΗΣ ∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ. 
17. ΤΑΟΥΞΗ–ΧΡΙΣΤΙΑΝΙ∆Η ΚΑΛΛΙΟΠΗ. 
18. ΊΣΣΑΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ. 
19. ΓΙΑΡΕΝΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ. 
20. ΤΣΟΥΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ. 
21. ΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΕΛΕΝΗ (ΛΕΝΑ).     
22. ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ. 
23. ΜΠΟΥΣΜΠΟΥΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Γραµµατέας. 
24. ΤΣΑΛΤΟΥΜΗ ΚΥΡΙΑΚΗ. 
25. ΣΩΚΟΥ ΖΩΗ. 
26. ΛΟΥΚΑΤΟΣ ΠΑΝΑΓΗΣ. 

             ΑΠΟΝΤΕΣ  
1. ΧΙΩΤΗΣ ΗΡΑΚΛΗΣ.  
2. ΚΑΡΑΣΑΡΛΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ. 
3. ΜΑΓΓΙΝΑ ΣΤΕΛΛΑ – ΣΟΦΙΑ. 
4. ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗ ΣΟΦΙΑ. 
5. ΛΙΤΣΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ.  
6. ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΣ. 
7. ΚΟΚΜΟΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ. 
8. ΠΕΠΠΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ. 
9. ΣΤΑΪΚΟΣ  ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ Αντιπρόεδρος. 
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Σηµειώνεται ότι στη συνεδρίαση παρόντες ήταν η πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας Αγίου 
Στεφάνου κ. Βουτσά Αικατερίνη, ο πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας Άνοιξης κ. Θεοφίλου 
Σπυρίδων, ο πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας ∆ιονύσου κ. Κακούρη Ιωάννα, ο πρόεδρος 
της ∆ηµοτικής Κοινότητας ∆ροσιάς κ. Ιωαννίδης Χαράλαµπος, καθώς και ο αντιπρόεδρος της 
∆ηµοτικής Κοινότητας Ροδόπολης κ. Κοκκάλης Εµµανουήλ.  
 
Οι απόντες ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι νοµίµως κληθέντες και εµπροθέσµως δεν παρέστησαν στη 
σηµερινή Συνεδρίαση. 

 
Απουσίες: 
• Οι ∆.Σ. κ. κ. Κατσίγιαννη Σοφία, Κοκµοτός Βασίλειος και Στάϊκος Θεόδωρος 
απουσίαζαν καθ’ όλη τη διάρκεια της συνεδρίασης. 

 
Προσελεύσεις: 
• Οι κ. κ. ∆.Σ. Χιώτης Ηρακλής και Πέππα Αγγελική προσήλθαν στη συνεδρίαση κατά τη 
διάρκεια των ανακοινώσεων. 

• Οι κ. κ. ∆.Σ. Καρασαρλής Αναστάσιος, Μαγγίνα Στέλλα – Σοφία,  Λίτσας Αθανάσιος, 
και Σωτηρίου Σακελλάριος, προσήλθαν στη συνεδρίαση κατά τη διάρκεια συζήτησης του 
θέµατος. 

 
� Ο ∆ήµαρχος κ. Ιωάννης Καλαφατέλης  νοµίµως κληθείς  παρίσταται στη συνεδρίαση. 
� Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κ. Κυριακούλη Ελευθερία, υπάλληλος του ∆ήµου για 
την τήρηση των πρακτικών. 

 
..Αριθ. Απόφασης: ..270/2012.. 
 
� ΘΕΜΑ 1ο: «Έγκριση  Προϋπολογισµού και Ετησίου Προγράµµατος ∆ράσης του 

∆ήµου ο. ε. 2013». 
 

            Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. µετά την εκφώνηση του µοναδικού  θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης έδωσε το λόγο στο ∆ήµαρχο κ. Ιωάννη Καλαφατέλη για να προλογίσει το θέµα.  
 

Ο ∆ήµαρχος τοποθετήθηκε ως ακολούθως: «Καλησπέρα και χρόνια πολλά και από 
εµένα. Πριν προχωρήσει στην εξειδίκευση του θέµατος του προϋπολογισµού ο αρµόδιος 
Αντιδήµαρχος ο κ. Πέππας, θα ήθελα να αναφερθώ και εγώ λίγο όσον αφορά τον 
προϋπολογισµό. 
 Αγαπητοί συνάδελφοι, καλούµαστε σήµερα να εγκρίνουµε τον προϋπολογισµό του 
2013 όπως εκπονήθηκε σε συνεργασία µε τις Υπηρεσίες του ∆ήµου µας, και αφού 
αξιοποιήθηκαν όλα τα στοιχεία αλλά και η εµπειρία από την εφαρµογή του 
προϋπολογισµού του 2011. 
 Όπως όλοι γνωρίζουµε, µέσα στο 2013 µεταφέρονται στους ∆ήµους δεκάδες νέες 
αρµοδιότητες, οι οποίες απαιτούν προσεκτικό σχεδιασµό και κατάλληλο συντονισµό για να 
συνοδευτούν µε τους απαραίτητους πόρους. 
 ∆υστυχώς, ο προϋπολογισµός που εκπονείται είναι δέσµιος της δύσκολης 
οικονοµικής συγκυρίας την οποία βιώνει όλος ο ελληνικός λαός, µε πολλούς από τους 
συµπολίτες µας να δοκιµάζονται σκληρά και την ίδια στιγµή η Τοπική Αυτοδιοίκηση να 
δοκιµάζεται µέσα από δραστικές περικοπές σε έσοδα και προσωπικό, όσο και µε την 

27. ΝΙΚΗΤΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ. 
28. ΣΠΗΛΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ.   
29. ΖΥΓΟΥΝΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ. 
30. ΚΟΥΡΙ∆ΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ. 
31. ΦΕΡΜΕΛΗ ΛΥ∆ΙΑ. 
32. ΚΟΡΟΒΕΣΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ (ΒΑΣΙΑ). 
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περιβόητη εποπτεία που εν µέσω κρίσης µε τους όρους που θέτει µπορεί να δηµιουργήσει 
κάποια προβλήµατα. 
 Ο προσανατολισµός του νέου προϋπολογισµού που ουσιαστικά είναι ο πρώτος 
που εκπονήθηκε µε όλα τα δεδοµένα του καλλικρατικού ∆ήµου ∆ιονύσου στην διάθεσή 
µας, δεν θα µπορούσε να είναι άλλος από το κοινωνικό πρόσωπο του ∆ήµου µας για τον 
οποίο οι δαπάνες θεωρούνται πλέον επιβεβληµένες. Μπορεί να µειώνονται οι 
επιχορηγήσεις προς τα δύο Νοµικά Πρόσωπα, τον ΘΕΣΠΙ και την ΕΣΤΙΑ, ωστόσο υπάρχει 
αύξηση στις κοινωνικές επιχορηγήσεις και σε κάθε περίπτωση θα είµαστε σε ετοιµότητα να 
καλύψουµε όποια νέα πιεστική ανάγκη παρουσιαστεί. 
 Την ίδια στιγµή θα λειτουργήσουν ή θα συνεχιστούν δράσεις για την ενίσχυση της 
κοινωνικής αλληλεγγύης, η λειτουργία των οποίων δεν είναι επιβαρυντικές για τον ∆ήµο 
µας, και κοινωνικών θεσµών όπως για παράδειγµα το Κοινωνικό Παντοπωλείο, το Γραφείο 
Βοήθειας ανέργων στην εξεύρεση εργασίας, η Τράπεζα Αίµατος που ήδη δηµιουργήσαµε, 
το κοινωνικό πρόγραµµα "Βοήθεια στο Σπίτι", το επιχορηγούµενο πρόγραµµα της ΕΕΤΑΑ 
για τους Βρεφονηπιακούς Σταθµούς και άλλα. 
 Όλα αυτά στην κατεύθυνση της οικονοµικής ελάφρυνσης ευπαθών κοινωνικών 
οµάδων σε συνδυασµό και µε άλλες πρωτοβουλίες και δράσεις που αναλαµβάνουµε, 
 Ακόµη δεν θα πάψουµε ούτε στιγµή να διεκδικούµε προς όφελος των συνδηµοτών 
και του τόπου µας πολεοδοµικές µελέτες, επίλυση θέµατος µε τους δασικούς χάρτες και 
άλλα. 

 Άλλο θέµα που υπάρχει σε ύψιστη προτεραιότητα είναι αυτό της εκπαίδευσης. Ίδη 
όπως γνωρίζετε αρκετοί συνάδελφοι, οι σχολικές εγκαταστάσεις του Καργάκου έχουν τεθεί 
σε λειτουργία και στην διάθεση των παιδιών του ∆ήµου µας. 
 Ολοκληρώνονται επίσης οι µελέτες για το Λύκειο ∆ιονύσου, για το 1ο ∆ηµοτικό 
Σχολείο Κρυονερίου, η προσθήκη 7 αιθουσών στο 2ο ∆ηµοτικό Σχολείο ∆ιονύσου και οι 
µελέτες για το κτίριο του ΕΠΑΛ στον κόµβο Κρυονερίου - Αγίου Στεφάνου. 
 Ταυτόχρονα, προβλέπονται εργασίες βελτίωσης σε εγκαταστάσεις αύλειων χώρων 
και κτιρίων των σχολικών µας κτιρίων του ∆ήµου. 
 Για το περιβάλλον όπως επίσης αποτελεί πρώτιστη προτεραιότητα το έργο 
ανάπλασης του ιστορικού κέντρου του Αγίου Στεφάνου ήδη οδεύει για χρηµατοδότηση 
µέσω του προγράµµατος "Πράσινη Ζωή" και µέσω της ΕΕΤΑΑ. Επίσης και στην ∆ηµοτική 
Ενότητα Ροδόπολης, πάλι από την ΕΕΤΑΑ.  
 Ακόµη, εκπονούνται δεκάδες µελέτες που έχουν αποδέκτη την προστασία του 
περιβάλλοντος. 
 Αγαπητοί συνάδελφοι, η νέα χρονιά αποτελεί κοµβικό σηµείο για την εξυπηρέτηση 
και στήριξη του δηµότη, αλλά και την διεκδίκηση όσο το δυνατόν περισσοτέρων 
ευρωπαϊκών προγραµµάτων. Συνεχίζουµε το νοικοκύρεµα του ∆ήµου λαµβάνοντας 
υπόψιν τα νέα οικονοµικά δεδοµένα, χωρίς όµως να θίγεται η εύρυθµη λειτουργία της 
πόλης. 
 Ο προϋπολογισµός και το ετήσιο πρόγραµµα του 2013 εµφανίζονται άκρως 
ρεαλιστικά χωρίς πλασµατικές εγγραφές και εικονικά µεγέθη, και αυτό γίνεται σαφές µε τη 
µείωση που εµφανίζει κατά 32% σε σχέση µε τον αντίστοιχο του 2012. 
 Στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα του ∆ήµου µας 2012-2014 για το έτος 2013 είχε 
γίνει εκτίµηση οικονοµικού προϋπολογισµού που ανερχόταν στο ύψος των 44.000.000 
ευρώ. Οπότε καθίσταται σαφές πόσο ρεαλιστική ήταν η πρόβλεψη του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος καθόσον ο προϋπολογισµός και το ετήσιο πρόγραµµα δράσης ανέρχεται 
στο ποσό των 49.000.000 ευρώ. 
 Οι υπόλοιπες δράσεις που αναφέρονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα πέραν των 
44.000.000 που είχαµε προβλέψει, αφορούν χρηµατοδοτήσεις του ΕΣΠΑ και θα 
υλοποιηθούν όταν και εφόσον εγκριθούν τα αντίστοιχα κονδύλια, όπως ακριβώς γράφεται 
και στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα, και συγκεκριµένα στη στήλη "Πηγή χρηµατοδότησης". 
 Οι δράσεις της κοινωνικής αλληλεγγύης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος που 
αφορούν το 2013 είναι άµεσα υλοποιήσιµες. Η ενίσχυση του κοινωνικού δικτύου 
προστασίας και αλληλεγγύης αποτελεί όπως προανέφερα πρωταρχικό στόχο του ∆ήµου, 
όπως η λειτουργία νέων δοµών Βρεφονηπιακών Σταθµών, Κοινωνικό Παντοπωλείο, 
Κοινωνικά Φροντιστήρια, τα ∆ηµοτικά Πολυϊατρεία που ήδη λειτουργούν εδώ και χρόνια, η 
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Τράπεζα Αίµατος, Σχολές Γονέων, Ψυχοπαιδαγωγικό Κέντρο, συµβουλευτικά 
προγράµµατα κλπ. 
 Επίσης, σηµαντικό κοµµάτι ήταν και θα παραµείνει ο πολιτισµός και αθλητισµός. 
 Στον προϋπολογισµό και ετήσιο πρόγραµµα δράσης 2013 δεν γίνεται καµία 
έκπτωση στο επίπεδο των υποδοµών και υπηρεσιών που απολαµβάνουν οι πολίτες του 
∆ήµου. 
 Στις προτεραιότητές µας επίσης βρίσκεται και ο τοµέας καθαριότητος, µε την 
δέσµευση ότι οι παρεχόµενες υπηρεσίες θα παραµείνουν σε υψηλό επίπεδο και ότι θα 
συνεχιστούν όλα τα προγράµµατα που λειτουργούν σήµερα. 
 Ταυτόχρονα, εκπονούνται µελέτες και εκτελούνται έργα σε ολόκληρο τον ∆ήµο, 
ενώ παράλληλα αξιοποιείται κάθε χρηµατοδοτούµενο εργαλείο προς όφελος των δηµοτών, 
µέσα από το ετήσιο πρόγραµµα δράσης και από τον προϋπολογισµό αναφέρονται. 
 Ο προϋπολογισµός και το ετήσιο πρόγραµµα δράσης 2013 παρουσιάζουν πιο 
συγκεκριµένα ως προς τα τακτικά έσοδα, οµάδα εσόδων 0 και 2 παρουσιάζουν µείωση 
περίπου 12% σε σχέση µε το 2012. Η µείωση οφείλεται στην δεινή οικονοµική κατάσταση 
στην οποία έχουν περιέλθει οι περισσότεροι δηµότες, και οι οποίοι εκφράζουν αδυναµία 
ολικής εξόφλησης των οφειλών τους και προβαίνουν σε ρυθµίσεις καθώς και στη µείωση 
της κρατικής επιχορήγησης των κεντρικών αυτοτελών πόρων. 
 Τα έκτακτα έσοδα, οµάδα εσόδων 1, το 2013 παρουσιάζουν µείωση περίπου κατά 
67% λόγω και του γεγονότος ότι βασίζονται σε πραγµατικά µεγέθη, καθ' ότι η 
υπερεκτίµηση της απόδοσης των εσόδων δηµιουργεί σοβαρά προβλήµατα στην εκτέλεση 
του προϋπολογισµού. 
 Ως προς τα έξοδα. Οι επενδύσεις στην οµάδα εξόδων 7 το 2013 ανέρχονται στο 
ύψος των 16.000.000 περίπου και αναλύονται σε επενδύσεις από ίδιους πόρους σε 
4.500.000, απαλλοτριώσεις αγορές οικοπέδων 800.000 και πάγιους εξοπλισµούς περίπου 
1.500.000. Και σε επενδύσεις από επιχορηγήσεις 9.900.000 προβλέπονται από το τεχνικό 
πρόγραµµα. 
 Οι επενδύσεις από επιχορηγήσεις εµφανίζονται µειωµένες καθ' ότι έχουν άµεση 
συνάρτιση µε τα αντίστοιχα έκτακτα έσοδα επιχορηγήσεων. Για επενδύσεις φαίνεται στην 
οµάδα εσόδων 13. 
 Τα λειτουργικά έξοδα το 2013 παρουσιάζουν µία αύξηση της τάξεως του 4,8% σε 
σχέση µε το 2012 λόγω των νέων διοικητικών συνθηκών µε τις οποίες σειρά αρµοδιοτήτων 
µεταφέρονται στους ∆ήµους (Υπηρεσίες Πρόνοιας, Πολεοδοµίες και άλλα). 
 Κλείνοντας και αφού ευχαριστήσω τις Οικονοµικές Υπηρεσίες του ∆ήµου µας για 
την εκπόνηση και κατάρτιση του προϋπολογισµού µας, θα πρέπει να τονίσω ότι όσον 
αφορά τα έξοδα, τις δαπάνες και τις επενδύσεις που έχουν προβλεφθεί για το έτος 2013, η 
κατεύθυνση της ∆ιοίκησης του ∆ήµου προς τις ∆ιευθύνσεις του αλλά και τα Νοµικά 
Πρόσωπα ήταν να περιοριστούν τα ήδη συµπιεσµένα έξοδα κατ' αναλογία µε την µείωση 
της κρατικής χρηµατοδότησης µε εξαίρεση τις δαπάνες της κοινωνικής πολιτικής που 
όπως είπα και πιο πριν, σήµερα θεωρούνται επιβεβληµένες από ποτέ. 
 Αγαπητοί συνάδελφοι, ο προϋπολογισµός που καταθέτουµε δεν είναι µόνο 
ρεαλιστικός και εφαρµόσιµος, αλλά µπορώ να πω και ελπιδοφόρος για τον ∆ήµο. Για τον 
λόγο αυτόν σας καλώ όλους, αποβάλλοντας τον λαϊκισµό και την άσκηση µικροπολιτικής 
για λόγους εντυπώσεων, να ψηφίσουµε όλοι τον προϋπολογισµό. 
Σας ευχαριστώ πολύ». 
 

Στην συνέχεια το λόγο πήρε ο αντιδήµαρχος Οικονοµικών, Ανάπτυξης,  ∆ιαφάνειας 
και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης κ. Πέππα Νικόλαο για να προβεί στην εισήγηση. 
 
Ο Αντιδήµαρχος κ. Πέππας Νικόλαος ανέπτυξε το θέµα και είπε τα εξής:  
 
« Με την αριθ. 430/2012 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής συντάχθηκε ο 
προϋπολογισµός και το ετήσιο πρόγραµµα δράσης του ∆ήµου ο.ε. 2013. 
 
Α) Ο προϋπολογισµός του ∆ήµου ο.ε. 2013, όπως συντάχθηκε µε την παραπάνω 
απόφαση παρουσιάζει: 
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ΕΣΟ∆Α 
 

48.959.685,12 € 

0  Τακτικά Έσοδα 
 

15.802.405,30 

1  Έκτακτα Έσοδα 
 

9.965.420,12 

2  Έσοδα ΠΟΕ που βεβαιώνονται για πρώτη φορά 
 

4.265.000,00 

3  Εισπράξεις από δάνεια και απαιτήσεις από ΠΟΕ 
 

2.843.359,70 

4  Εισπράξεις υπέρ του ∆ηµοσίου και τρίτων και 
        επιστροφές χρηµάτων 

4.283.500,00 

5  Χρηµατικό Υπόλοιπο 
 

11.800.000,00 

 
 
ΕΞΟ∆Α 
 

48.959.685,12€ 

6  Έξοδα χρήσης 
 

22.929.239,29 

7  Επενδύσεις 
 

16.724.839,68 

8  Προβλέψεις ΠΟΕ – Λοιπές αποδόσεις 
 

8.833.069,43 

9  Αποθεµατικό 
 

472.536,72 

 
και  
Β) Το Ετήσιο Προγράµµατος ∆ράσης του ∆ήµου του έτους 2013, όπως αυτό εµφαίνεται 
στο συνηµµένο κείµενο. 
 
Έχοντας υπόψη τα παραπάνω, σας διαβιβάζουµε τα σχετικά συνηµµένα του 
προϋπολογισµού και του ετησίου προγράµµατος δράσης του ∆ήµου ο.ε. 2013 και 
παρακαλούµε να ληφθεί απόφαση για την έγκρισή τους. 

 
 
Στη συνέχεια το λόγο πήρε ο ∆.Σ. κ. Ζαµάνης ∆ιονύσιος ως ειδικός αγορητής της 
παράταξης «Αδέσµευτη ∆ηµοτική Κίνηση» και τοποθετήθηκε ως ακολούθως: «Χρόνια 
πολλά κατ' αρχήν και από εµένα. Είναι ο τρίτος κατά σειρά προϋπολογισµός µετά τον 
"Καλλικράτη", αλλά είναι ο πρώτος που παρατηρώ µία τόσο επισταµένη εισήγηση τόσο 
από τον ∆ήµαρχο όσο και από τον κ. Αντιδήµαρχο. 
 Το πρώτο σχόλιο που θέλω να κάνω µετά την τοποθέτησή τους είναι ότι προκύπτει 
σαφώς ότι αυτό που επιχειρούν να κάνουν φέτος υπό την απειλή του παρατηρητηρίου για 
τους ΟΤΑ και του Ευρωπαίου Επιτρόπου, δεν έγινε τα προηγούµενα χρόνια. 
Αναφέρθηκαν επισταµένα δίνοντας στον φετεινό προϋπολογισµό εµφατικούς 
χαρακτηρισµούς του στυλ αντικειµενικός, πραγµατικός, µη πλασµατικός. Παρέλειψαν 
όµως να µας πουν τί από όλα αυτά ήταν οι δύο προηγούµενοι.  
 Ο κ. ∆ήµαρχος µας πρότεινε να αφήσουµε τους λαϊκισµούς εφέτος. Πέρυσι ή 
πρόπερσι ήµασταν λαϊκιστές κ. ∆ήµαρχε, ή οι προηγούµενοι πράγµατι ήταν εικονικοί και 
πλασµατικοί; 
 Το πρώτο αξιοσηµείωτο χαρακτηριστικό που παρουσιάζει ο φετεινός 
προϋπολογισµός είναι η τεράστια µείωσή του σε σχέση µε τον περυσινό αλλά και αυτόν 
ακόµα του 2011.  
 Από τον προϋπολογισµό των 56.000.000 του 2011 πήγαµε σε αυτόν των 
73.000.000 του 2012, και καταλήγουµε στα 49.000.000 το 2013. ∆ηλαδή σε σχέση µε 
πέρυσι, ο προϋπολογισµός του ∆ήµου µειώνεται κατά 33% περίπου. 



6 
 

 Η πρώτη παρατήρηση που έχω να κάνω είναι πως οι λόγοι της µείωσης αυτής 
είναι κατανοητοί. Το ποσοστό της όµως δεν είναι επαρκές.  
 Συγκεκριµένα, η µείωση αυτή αποδεικνύει ξεκάθαρα ότι όλα όσα λέγαµε τα 
προηγούµενα χρόνια για πλασµατικούς και εικονικούς προϋπολογισµούς, ήταν πέρα για 
πέρα ορθά. Σήµερα η ∆ηµοτική Αρχή αναγκάζεται να περιορίσει αυτόν τον 
προϋπολογισµό παραδεχόµενη εµµέσως πλην σαφώς ότι τα προηγούµενα χρόνια η 
κορυφαία διαδικασία προγραµµατισµού δράσεων του ∆ήµου αντιµετωπιζόταν από αυτήν 
σαν µία έκθεση ιδεών µόνο για λαϊκή κατανάλωση που απείχε παρασάγγας από την 
πραγµατικότητα. Ο λόγος που γίνεται αυτή η µείωση είναι ότι η πολιτική κατεύθυνση που 
δίνεται από την Κεντρική ∆ιοίκηση είναι πως στους προϋπολογισµούς των ΟΤΑ που δεν 
θα συµβαδίζουν πλήρως µε την πραγµατικότητα θα γίνεται αυστηρός έλεγχος και θα 
επιβάλλεται η λήψη δηµοσιονοµικών µέτρων (Παρατηρητήριο για τους ΟΤΑ). ∆ηλαδή επί 
δύο χρόνια οι προφανώς ορθές επισηµάνσεις µας γινόταν σε ώτα µη ακουόντων και 
χρειαζόταν κάποιος τρίτος να µας τραβήξει το αφτί για να συµµορφωθούµε. 
 Στο σηµείο αυτό αξίζει να σηµειωθεί ότι µε την κατάρτιση του παρόντος 
προϋπολογισµού η ∆ηµοτική Αρχή δηλώνει επίσης απερίφραστα ότι το Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα που κατάρτισε πριν έναν µόλις χρόνο ύψους 317.000.000 ευρώ δεν έχει καµία 
σχέση µε την πραγµατικότητα. Από τα 317.000.000 ευρώ του Επιχειρησιακού 2012 - 2014 
έγινε ένας προϋπολογισµός 73.000.000 το 2012 από τον οποίον υλοποιήθηκαν σαν 
στόχος περίπου τα 36.000.000 έως 38.000.000 -δεν ξέρω πού θα κλείσει το 2012- και 
γίνεται ένας προϋπολογισµός ύψους 49.000.000 για το 2013. Ο οποίος ακόµα και αν 
υλοποιηθεί 100% θα πρέπει για να επιτευχθούν τα όσα ορίζονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα ο προϋπολογισµός του 2014 να είναι ύψους 230.000.000 ευρώ. Αυτό το 
τελευταίο νοµίζω ότι δεν αντέχει σε ευρύτερο σχολιασµό. 
 Αυτό δείχνει µε πόση σπουδή το αντιµετώπισε και πόσο σοβαρά παίρνει τον 
προγραµµατισµό των δράσεων του ∆ήµου η ∆ηµοτική Αρχή. 
 Για να επιστρέψω όµως στον φετινό προϋπολογισµό, εκτιµώ πως ούτε και αυτός 
θα υλοποιηθεί τουλάχιστον σε ικανοποιητικό ποσοστό. Και από µία γρήγορη µατιά, αυτό 
προκύπτει άµεσα. 
 Στο σκέλος των εσόδων στις 30.11 έχουµε βεβαιώσει έσοδα ύψους 36.000.000 
ευρώ και για το 2013 προϋπολογίζουµε να εισπράξουµε 49.000.000 ευρώ. ∆ηλαδή 
αύξηση εσόδων ύψους 36%. Η εκτίµηση αυτή προφανώς είναι υπερβολική, ιδιαίτερα υπό 
την παρούσα δυσµενή οικονοµική συγκυρία. Αλήθεια είναι ότι το µεγαλύτερο µέρος αυτής 
της αύξησης σε σχέση µε τα περυσινά βεβαιωθέντα έσοδα οφείλεται στις προβλέψεις για 
επιχορηγήσεις έργων τα οποία όµως επί διετία είναι σχεδόν ακίνητα. 
 Σε ότι αφορά τα έξοδα, σαν γενική παρατήρηση και χωρίς να κάνω ανάλυση 
κωδικό προς κωδικό θα πω τα εξής. Η εικόνα για τις δαπάνες που προβλέπονται για έργα 
είναι προφανώς ανάλογη µε αυτή των εσόδων.  
 Επίσης, στον παρόντα προϋπολογισµό δεν λείπουν κωδικοί που στόχο έχουν τις 
απευθείας αναθέσεις, και αυτά αναλύθηκαν και κατά την συζήτηση του τεχνικού 
προγράµµατος. 
 Οι δαπάνες ειδικών συνεργατών και συµβούλων, αν και µειωµένες από πέρυσι, 
ακόµα θεωρούνται υπερβολικές και άχρηστες, ιδιαίτερα αν σκεφθεί κανείς ότι ακόµα δεν 
έχουµε µία σαφή αποτίµηση του έργου που αυτοί έχουν παράξει. 
 Τέλος, όπως προκύπτει από το ετήσιο Πρόγραµµα ∆ράσης, για µία ακόµα φορά 
υπάρχουν µελέτες οι οποίες θα γίνουν από ίδιους πόρους ύψους πάνω από 1.000.000 
ευρώ και οι οποίες είναι διασπασµένες σε ποσά των 20.000 και των 15.000 ευρώ.  
 Μιλήσαµε για ενιαίο τιµολόγιο για την ύδρευση, αλλά µεταθέτουµε στις καλένδες το 
αντίστοιχο ενιαίο τιµολόγιο για την καθαριότητα και τον φωτισµό. 
 Εγώ κατόπιν των ανωτέρω, θα καταψηφίσω την εισήγηση». 
 
Έπειτα το λόγο πήρε ο ∆.Σ. κ. Μπούσµπουρας Αθανάσιος ως ειδικός αγορητής της 
παράταξης «Συµµαχία για τον Πολίτη» και τοποθετήθηκε ως ακολούθως:  «Κυρίες και 
κύριοι συνάδελφοι, η ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΛΙΤΗ καταψήφισε τον προϋπολογισµό του 
∆ήµου ∆ιονύσου σαν πλασµατικό και αντιαναπτυξιακό το 2011. Στις 17.1 όταν 
συζητούσαµε τον προϋπολογισµό τον καταψηφίσαµε, διότι δεν έδινε καµιά ελπίδα για το 
µέλλον και δεν σηµατοδοτούσε καµία προοπτική ανάπτυξης για την πόλη µας. 
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 ∆εν θα ήθελα να µπω σε λεπτοµέρειες. Απεδείχθη περίτρανα ότι στην συζήτηση 
στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο στις 27.11.2012 απεδείχθη όντως ότι ο προϋπολογισµός υπήρξε 
πλασµατικός και εικονικός. Αυτά τα λέγαµε τον Ιανουάριο. Φθάσαµε να λέµε ότι δεν είναι 
αληθινός, πλασµατικός, είναι ουσιαστικά ελλειµµατικός, δεν είναι ειλικρινής αλλά 
ανεδαφικός. 
 Όσον αφορά τα έσοδα τα τακτικά, τις επιχορηγήσεις στα έκτακτα έσοδα υπήρξε 
τραγική υστέρηση, κατ' αντιστοιχία και στα συνολικά έξοδα η εκτέλεση δεν προσέγγισε 
ούτε καν το 50%. 
 Αυτά που είχαν ειπωθεί τότε χωρίς καµία αντιπολιτευτική διάθεση έρχονται τώρα 
να επιβεβαιωθούν στο ακέραιο µε την εκτέλεση του προϋπολογισµού στο 9µηνο Ιανουάριο 
- Σεπτέµβριος 2012, όπως προκύπτει από την παρουσίαση της έκθεσης αποτελεσµάτων 
γι' αυτή την περίοδο που συζητήθηκε στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο της 26ης Νοέµβρη 2012. 
Και πραγµατικά στην Οικονοµική Επιτροπή ειδικά η µείζων αντιπολίτευση και 
συγκεκριµένα ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος ∆ιονύσης Ζαµάνης παρουσίασε εξαιρετικά 
τεκµηριωµένη παρέµβαση που απέδειξε ότι ο προϋπολογισµός του 2012 είναι εικονικός 
και πλασµατικός, σε αντίθεση µε όσα προβλέπει ο νόµος. 
 Και ενώ εσείς κύριοι συνάδελφοι είχατε ένα πρόγραµµα, το Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα του 2012-2014 ύψους 300.000.000, είναι κυριολεκτικά στον αέρα αφού την 
διετία του 2013-2014 θα πρέπει να καλυφθούν 227.000.000, πράγµα απολύτως αδύνατο. 
το ίδιο και η εκτέλεση του τεχνικού προγράµµατος του 2012 που απεδείχθη µία 
κακόγουστη έκθεση ιδεών. Την ίδια τύχη θα έχει και το τεχνικό πρόγραµµα του 2013. 
 Άρα εποµένως εµείς όλο αυτό το διάστηµα του 2012 αποδείξαµε από τις αρχές ότι 
όντως ο προϋπολογισµός είναι πλασµατικός. 
 Ερχόµεθα τώρα στον προϋπολογισµό του 2013 όπου ο υπό συζήτησιν 
προϋπολογισµός θα έπρεπε κατά την δική µας άποψη να είχε σαν κύριο στόχο την 
αντιµετώπιση των νέων προκλήσεων για την πόλη και τον ∆ήµο µας, σε συνθήκες βαθιάς 
οικονοµικής κρίσης. Σε αυτόν θα έπρεπε να αποτυπώνεται µία φιλοσοφία στηριγµένη 
στους ακόλουθους άξονες που στηρίζονται στις εξής βασικές παραδοχές και στη βούληση 
όλων µας, για µία αναπτυξιακή πορεία του ∆ιονύσου. 
 Πρώτη επιλογή: Ο ∆ήµος ∆ιονύσου να αποτελέσει ένα υπόδειγµα χρηστής 
διαχείρισης και διαφάνειας ώστε να εξασφαλίσει στο παρόν και στο µέλλον την οικονοµική 
του βιωσιµότητα. Που σηµαίνει να δώσει απτά δείγµατα γραφής στο νοικοκύρεµα των 
οικονοµικών του χωρίς τις άσκοπες σπατάλες και τους φωτογραφικούς διαγωνισµούς που 
παρατηρήσαµε την προηγούµενη διετία. 
 Να ενσωµατώσει στα µεγέθη του τα πραγµατικά οικονοµικά δεδοµένα, χωρίς 
πλασµατικά στοιχεία, και χωρίς να θιγεί η εύρυθµη λειτουργία της πόλης. 
 Η δεύτερη επιλογή: Να αναδειχθεί και να ενισχυθεί ο κοινωνικός πυλώνας της 
δηµοτικής πολιτικής που στις συνθήκες µακροχρόνιας κρίσης που βιώνουµε απαιτεί 
ανασχεδιασµό των προτεραιοτήτων του ∆ήµου. Αυτό πρακτικά σηµαίνει από τη µιά 
γενναία οικονοµική ενίσχυση στους υπάρχοντες θεσµούς κοινωνικής αλληλεγγύης του 
∆ήµου ΚΑΠΗ, Πολυϊατρεία, ∆ηµοτικό Γυµναστήριο, "Βοήθεια στο Σπίτι" αλλά και 
δηµιουργία νέων όπως είναι το Κοινωνικό Παντοπωλείο, Φροντιστήριο κλπ. 
 Από την άλλη, πολιτική ουσιαστικής ελάφρυνσης και στήριξη των δηµοτών και των 
τοπικών επιχειρήσεων χωρίς καµία περαιτέρω επιβάρυνση των προϋπολογισµών τους.  
 Προτείνουµε την εξής δέσµη µέτρων: 
- ∆ιατήρηση των δηµοτικών τελών και των συντελεστών καθαριότητας και φωτισµού στα 
ίδια επίπεδα µε αυτά του 2012. 
- ∆ιατήρηση των ευνοϊκών ρυθµίσεων ή και µείωσή τους κατά κατηγορία για τις τρίτεκνες 
και πολύτεκνες οικογένειες µε εισοδηµατικά κριτήρια, για τους ΑΜΕΑ κα τις µονογονεϊκές 
οικογένειες. 
- Στήριξη των νέων ζευγαριών που εγκαθίστανται στην πόλη, µε µείωση κατά 50% στα 
δηµοτικά τέλη για την πρώτη κατοικία και για διάστηµα 3 χρόνων από τον γάµο τους. 
- Έµφαση από το τεχνικό πρόγραµµα του ∆ήµου και τον προϋπολογισµό στον τοµέα της 
παιδείας µε συγκεκριµένο άµεσο πρόγραµµα έργων που θα βελτιώσουν καθοριστικά την 
εικόνα των σχολικών και βρεφονηπιακών δοµών της πόλης µας. 
 Στον προϋπολογισµό του 2013 όπως και στο τεχνικό πρόγραµµα θα έπρεπε να 
αποτυπώνεται η βούληση και το ολοκληρωµένο σχέδιο της ∆ηµοτικής Αρχής για την 



8 
 

αναπτυξιακή πορεία των πόλεών µας συνολικά. Λείπουν και οι δύο αυτές διαστάσεις. 
Πέρα από τα καθιερωµένα και τετριµµένα ευχολόγια που µας συνηθίσατε εδώ και δύο 
χρόνια, το 2013 θα έπρεπε κατά την γνώµη µας να ήταν ένα κοµβικό σηµείο για την 
λειτουργία του ∆ήµου στην κατεύθυνση της ολοκληρωµένης όχι εµπειρικής και 
αποσπασµατικής όπως είναι σήµερα εξυπηρέτησης του δηµότη. Με την διεκδίκηση όσο 
περισσότερων ευρωπαϊκών προγραµµάτων όπου έχετε να επιδείξετε δυστυχώς µηδενικό 
έργο. Και την προώθηση της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης αντί των κλασικών και 
ξεπερασµένων πελατειακών και ρουσφετολογικών µεθόδων που έχετε αποθεώσει. 
 ∆εν θα ήθελα να µπω σε λεπτοµέρειες στα νούµερα. Τα ακούσατε προηγούµενα. 
Κλείνοντας θα θέλω να πω ότι η ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΛΙΤΗ καταψηφίζει και τον 
προϋπολογισµό του 2013 του ∆ήµου ∆ιονύσου σαν πλασµατικό και αντιαναπτυξιακό. ∆εν 
δίνει καµιά ελπίδα για το µέλλον µας και δεν σηµατοδοτεί καµία προοπτική ανάπτυξης για 
την πόλη µας. Ευχαριστώ». 
  
Τέλος το λόγο πήρε η ∆.Σ. κ. Σώκου Ζωή ως ειδικός αγορητής της παράταξης «Λαϊκή 
Συσπείρωση ∆ιονύσου» και τοποθετήθηκε ως ακολούθως: «∆ιαβάζοντας κανείς τον 
προϋπολογισµό και µη γνωρίζοντας τις συνθήκες, θα έλεγε κανείς α, παίρνουν κάτι από 
δω, το πάνε από κει...  
 Ακούγοντας δε και τον ∆ήµαρχο και τον κ. Αντιδήµαρχο, κατ' αρχήν φαντάστηκα ότι 
είµαστε σε µία άλλη εποχή.  
 Σε µία περίοδο σκληρής και ανελέητης πολιτικής λιτότητας για την συντριπτική 
πλειοψηφία του λαού µας, όταν χάνονται δεκάδες θέσεις εργασίας, όταν άνθρωποι 
ψάχνουν στα σκουπίδια να φάνε, όταν άνθρωποι δεν έχουν να αγοράσουν το γάλα του 
παιδιού τους, όταν άνθρωποι φτάνουν στα πρόθυρα της αυτοκτονίας, γιατί υπάρχει µία 
τέτοια πολιτική την οποία µεταφέρετε και µέσα από τον προϋπολογισµό του ∆ήµου 
σήµερα εδώ, δεν ξέρω πόσο κανείς µπορεί να νιώθει ευχάριστα, αν η κριτική και η 
συζήτηση που γίνεται είναι λαϊκισµός, εάν η όποια αντίθετη άποψη είναι για το δήθεν,  για 
να φαινόµαστε ότι είµαστε εδώ ή αν πατάει σε πραγµατικά γεγονότα και στοιχεία. 
 Είµαστε για τρίτη χρονιά, και είναι πολύ χειρότερα φέτος, σε έναν προϋπολογισµό 
που έχει δύο βασικά χαρακτηριστικά. Το πρώτο είναι ότι τα όποια έσοδα του ∆ήµου είναι 
ανταποδοτικά στο µεγαλύτερο µέρος του, δηλαδή θα πληρώνουν οι δηµότες και βέβαια 
αυτοί που έχουν. Αυτοί που δεν έχουν δεν θα έχουν ούτε τις ελάχιστες υπηρεσίες που 
προσφέρει ο ∆ήµος. Το ένα στοιχείο είναι αυτό. 
 Και το άλλο είναι η ουσιαστική µείωση των τοµέων της κοινωνικής πολιτικής, σε 
αντίθεση βέβαια µε αυτά που ακούστηκαν. 
 Και θέλω ... Λέω, αν τον δει κανείς τον προϋπολογισµό, ξεπερνάει το 70% τα 
χρήµατα τα οποία οι δηµότες εκτός από την φορολογία τους, εκτός από αυτά που 
πληρώνουν έτσι και αλλιώς είτε µέσα από το µισθό τους, είτε µέσα από τις φορολογικές 
δηλώσεις  κλπ. που είναι δυσβάσταχτα, καλούνται για άλλη µια φορά να πληρώσουν το 
µάρµαρο της όποιας προσφοράς ή υπηρεσίας θα υπάρξει. 
 Και βεβαίως υπάρχει ένα πλαίσιο. Εσείς λέτε ότι αυτό είναι το πλαίσιο, τί να 
κάνουµε, δεν µπορούµε να κάνουµε διαφορετικά διότι υπάρχει το Παρατηρητήριο, διότι 
υπάρχει η δέσµευση, διότι, διότι. Ένα πράγµα όµως αρνείστε, αρνείστε πραγµατικά εδώ 
δύο χρόνια τώρα και στις κουβέντες που γίνονται να πείτε, αυτή ναι µεν είναι η πολιτική 
που επιβάλλεται, αλλά εµείς γιατί είναι ανάγκη αυτό, γιατί δεν µπορεί να έρχονται να έχεις 
σηµαντικές αρµοδιότητες που τις είχε το Κράτος πριν να έρχονται σε σένα χωρίς τους 
αντίστοιχους πόρους, να τις παίρνεις, να τις χειροτερεύεις και να λες ότι τί να κάνουµε, δεν 
µπορούµε διαφορετικά. 
 Ένα πράγµα λοιπόν που αρνείστε πεισµατικά γιατί έχετε επιλέξει να υπηρετήσετε 
την κυβερνητική πολιτική κατά γράµµα, να µην ξεφύγει ούτε στο ελάχιστο, και εκεί είναι η 
ευθύνη σας. Όχι ότι έχετε χρήµατα και δεν τα τοποθετείτε, αλλά δεν θέλετε να κάνετε ούτε 
στο παραµικρό ένα βηµατάκι παραπέρα. Να εφαρµόσετε την κυβερνητική πολιτική αντί να 
διεκδικήσετε και να δηµιουργήσετε συµµαχίες τέτοιες που να πιεστεί η Κυβέρνηση 
πραγµατικά να αποδώσει τα βασικά πράγµατα σε σχέση µε τις αρµοδιότητες. 
 Και αντιλαµβάνεται κανείς ότι οι νέες αρµοδιότητες που έρχονται που αφορούν και 
την υγεία, που αφορούν και την κατοικία, που αφορούν χίλια δύο πράγµατα, το τί έχει να 
γίνει. 
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 Και ξέρετε κάτι; Ανεβάζετε τα ανταποδοτικά. Και θα τα ανεβάσετε ακόµα 
περισσότερο. Πέστε µου σας παρακαλώ, από πού θα τα πάρετε; Από πού; Όταν ο άλλος 
δεν µπορεί να πάρει το γάλα του παιδιού του, ποιό ανταποδοτικό θα δώσει; 
 Και επειδή γίνονται µέσω των λογαριασµών της ∆ΕΗ πολλά από αυτά, και επειδή 
ένας κόσµος ναι, θα αδυνατεί να πληρώνει και το ηλεκτρικό ρεύµα, δεν ξέρω από πού θα 
τα πάρετε. ∆εν θα τα πάρετε. Από αυτούς που ίσως ακόµα να µπορούν να πληρώνουν, θα 
τους χαρατσώσετε επιπλέον, ή θα βάλετε λουκέτο στον ∆ήµο. ∆εν έχετε άλλη επιλογή. 'Η 
θα διεκδικήσετε ή όπως το λέµε και έτσι είναι, θα είσαστε το πιο σκληρό µακρύ χέρι της 
κάθε φορά Κυβέρνησης, υλοποιώντας την κυβερνητική πολιτική.  
 Και εδώ πραγµατικά έχετε να δώσετε λόγο. Και πρέπει να δώσετε. Και πρέπει ο 
κόσµος πραγµατικά να σας κρίνει σκληρά. Και ξέρετε γιατί; Γιατί δεν είστε διατεθειµένοι να 
ξεφύγετε ούτε µισό πόντο από αυτά που έχουν αποφασίσει Κυβερνήσεις µε την Τρόικα και 
την Ευρωπαϊκή Ένωση. Γιατί τα έχουν συµφωνήσει και δεν επιβλήθηκαν από κανέναν. Και 
εσείς τα αποδέχεστε ως έτσι και έτσι τα πάτε παρακάτω. 
 Γι' αυτούς τους λόγους λοιπόν εµείς, και όχι γιατί η διαχείριση, αν το ένα κονδύλι 
είναι... Γι' αυτούς τους λόγους θα καταψηφίσουµε τον προϋπολογισµό, και βεβαίως θα 
κάνουµε ό, τι µπορούµε µε όλες µας τις δυνάµεις να φτάσει και στον τελευταίο κάτοικο του 
∆ήµου µας αυτή σας η άποψη, η αντίληψη για το πού πάνε τα πράγµατα, γιατί αφορά 
άµεσα την ζωή του. Ευχαριστούµε». 
 
Ο ∆.Σ. κ. Νικητόπουλος Ιωάννης δήλωσε τα εξής : «Υπερψηφίζω όλες τις ανελαστικές 
δαπάνες. Καταψηφίζω τους κωδικούς που αφορούν προµήθειες, µελέτες και έργα που ο 
προϋπολογισµός τους είναι στο όριο της απευθείας ανάθεσης. Καταψηφίζω τους κωδικούς 
6031.0002 "Τακτικές αποδοχές ειδικών συνεργατών ∆ήµου" και τον κωδικό 6031.0006 
"Τακτικές αποδοχές Γενικού Γραµµατέα". Κατά τα άλλα ψηφίζω λευκό για όλο τον 
υπόλοιπο προϋπολογισµό». 
 
 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο αφού έλαβε υπόψη: 
� Την εισήγηση. 
� Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης.) 
� Τις διατάξεις του άρθρου 93 του Ν. 3463/2006 (Κ. ∆. Κ) (ΦΕΚ 114/8-6-2006, τεύχος 

Α΄) «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων». 
� Τις διατάξεις της παρ. δ) του άρθρου 63, της παρ. 1 του άρθρου 72 και των 

παραγράφων 1 – 7 του  άρθρου 266 του Νόµου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης (ΦΕΚ 
87 Α΄). 

� Τις διατάξεις των άρθρων 155 έως 160 του Νόµου 3463/2006. 
� Τις σχετικές διατάξεις του Β. ∆. 17/5-15/6/1959 «Περί οικονοµικής διοικήσεως και 

λογιστικού των ∆ήµων και Κοινοτήτων». 
� Την παρ. 2 του άρθρου 4 του Π.∆. 185/07 (ΦΕΚ 221 Α’ 12-9-07) όπως 

τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 89/11 (ΦΕΚ 213 Α’ 29-9-11). 
� Την αριθ. οικ. 50698/2-12-2011 ΚΥΑ Υπουργών Εσωτερικών, Αποκ/σης & 

Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης – Οικονοµικών  «Οδηγίες για την κατάρτιση 
προϋπολογισµού των ∆ήµων, οικονοµικού έτους 2012 – τροποποίηση της υπ΄ αριθ. 
7028/3-2-2004 (ΦΕΚ 253 Β΄) απόφασης «Καθορισµός του τύπου του 
προϋπολογισµού των ∆ήµων και Κοινοτήτων». 

� Την αριθ. 430/2012 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε θέµα «Σύνταξη  
Προϋπολογισµού και Ετησίου Προγράµµατος ∆ράσης ∆ήµου 2013». 

� Τον Προϋπολογισµό ∆ήµου ο.ε. 2013. 
� Την Εισηγητική Έκθεση Προϋπολογισµού  ∆ήµου ο.ε. 2013. 
� Το Ετήσιο Πρόγραµµα ∆ράσης 2013. 
� Τις τοποθετήσεις των ∆ηµοτικών Συµβούλων  (Λεπτοµέρειες στα 

αποµαγνητοφωνηµένα πρακτικά). 
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Α   Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι Κ Α Τ Α   Π Λ Ε Ι Ο Ψ Η Φ Ι Α 
    Με ψήφους  19 Υπέρ,  14  Κατά και 5  Λευκά  

(Άρθρο 96, § 4 του Ν. 3463/2006 (Κ∆Κ) και Άρθρο 7 § 7 του Κανονισµού 
Λειτουργίας του ∆.Σ. «Σε περίπτωση ισοψηφίας επικρατεί η ψήφος του Προέδρου»). 

 
Μειοψηφούντων των  κ. κ. ∆. Σ. Πασιπουλαρίδη Αβραάµ, Ζαµάνη ∆ιονυσίου, Σωτηρίου 
Σακελλάριου, Ταουξή – Χριστιανίδη Καλλιόπης, Πέππα Αγγελικής, Γιαρένη ∆ηµήτριου, 
Τσούκα Παναγιώτη, Παπαπαναγιώτου Ελένης (Λένας), Κυριακόπουλου Αθανασίου, 
Μπούσµπουρα Αθανασίου, Τσαλτούµη Κυριακής, Σώκου Ζωής, Λουκάτου Παναγή  και 
Νικητόπουλου Ιωάννη για τους λόγους που ανέφεραν στην τοποθέτησή τουε και αναλυτικά 
καταγράφηκαν στα αποµαγνητοφωνηµένα πρακτικά     
 
Οι κ. κ. ∆.Σ. Σπηλιώτης Σπυρίδων, Ζυγούνας Γεώργιος, Κουριδάκης Κωνσταντίνος, 
Φέρµελη Λυδία και Κοροβέση Βασιλική (Βάσια) δήλωσαν λευκή ψήφο για τους λόγους 
που αναλυτικά καταγράφηκαν στα αποµαγνητοφωνηµένα πρακτικά. 
 
Α) Εγκρίνει τον προϋπολογισµό εσόδων – εξόδων του ∆ήµου οικονοµικού έτους 2013 
όπως αυτός επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης και 
συνοπτικά παρουσιάζει τα παρακάτω: 

 
ΕΣΟ∆Α 
 

48.959.685,12 € 

0  Τακτικά Έσοδα 
 

15.802.405,30 

1  Έκτακτα Έσοδα 
 

9.965.420,12 

2  Έσοδα ΠΟΕ που βεβαιώνονται για πρώτη φορά 
 

4.265.000,00 

3  Εισπράξεις από δάνεια και απαιτήσεις από ΠΟΕ 
 

2.843.359,70 

4  Εισπράξεις υπέρ του ∆ηµοσίου και τρίτων και 
        επιστροφές χρηµάτων 

4.283.500,00 

5  Χρηµατικό Υπόλοιπο 
 

11.800.000,00 

 
 
ΕΞΟ∆Α 
 

48.959.685,12€ 

6  Έξοδα χρήσης 
 

22.929.239,29 

7  Επενδύσεις 
 

16.724.839,68 

8  Προβλέψεις ΠΟΕ – Λοιπές αποδόσεις 
 

8.833.069,43 

9  Αποθεµατικό 
 

472.536,72 

 
και  

Β) Το Ετήσιο Προγράµµατος ∆ράσης του ∆ήµου του έτους 2013, όπως αυτό 
εµφαίνεται στο συνηµµένο κείµενο, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσης. 
  
Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο του προγράµµατος «∆ιαύγεια». 
 
Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως: 
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Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ        ΤΑ  ΜΕΛΗ                
ΡΟΪ∆ΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ.             ΚΟΝΤΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ. 
      ΧΙΩΤΗΣ ΗΡΑΚΛΗΣ. 
      ΚΑΡΑΣΑΡΛΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ. 

ΠΕΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ. 
ΠΟΤΙ∆ΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ. 
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ 
ΣΑΡΑΝΤΑΚΗ ΘΕΟ∆ΩΡΑ. 
ΚΑΡΥΣΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ. 
ΜΑΓΓΙΝΑ ΣΤΕΛΛΑ – ΣΟΦΙΑ. 
ΓΑΡΕΦΑΛΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ. 
ΛΙΤΣΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ. 
ΠΑΛΙΓΓΙΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ. 
ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ. 
ΠΑΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ. 
ΤΖΑΝΕΤΗ ΑΓΑΘΗ –ΕΛΛΗ. 
ΚΑΝΑΤΣΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ. 
ΠΑΠΑΧΑΡΤΟΦΥΛΗΣ ΗΛΙΑΣ. 
ΠΑΣΙΠΟΥΛΑΡΙ∆ΗΣ ΑΒΡΑΑΜ. 
ΖΑΜΑΝΗΣ ∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ. 
ΣΩΤΗΡΙΟΥ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΣ. 
ΤΑΟΥΞΗ –ΧΡΙΣΤΙΑΝΙ∆Η ΚΑΛΛΙΟΠΗ. 

 ΙΣΣΑΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ. 
ΠΕΠΠΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ. 
ΓΙΑΡΕΝΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ. 
ΤΣΟΥΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ. 
ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΕΛΕΝΗ (ΛΕΝΑ). 
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ. 
ΜΠΟΥΣΜΠΟΥΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ. 

 ΤΣΑΛΤΟΥΜΗ ΚΥΡΙΑΚΗ 
ΣΩΚΟΥ ΖΩΗ. 

 ΛΟΥΚΑΤΟΣ ΠΑΝΑΓΗΣ. 
ΝΙΚΗΤΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ.     

           ΣΠΗΛΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ. 
ΖΥΓΟΥΝΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ. 

       ΚΟΥΡΙ∆ΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΤΙΝΟΣ. 
ΦΕΡΜΕΛΗ ΛΥ∆ΙΑ. 

 ΚΟΡΟΒΕΣΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ  (ΒΑΣΙΑ).         
 
Ακριβές Αντίγραφο 

Άγιος Στέφανος 31/12/2012 
Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. 

 
 

Ροΐδης Αθανάσιος 
 
Σχέδιο 
Φάκελος Αποφάσεων ∆.Σ. 
Εσωτερική ∆ιανοµή 
- Γραφείο ∆ηµάρχου. 
- ∆ιεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών. 
- ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών. 
- Αυτοτελές Τµήµα Προγραµµατισµού. 
- Αυτοτελές Τµήµα πληροφορικής, µε την ευθύνη ανάρτησης της παρούσης στην 
ιστοσελίδα του ∆ήµου.  


